СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.10.2024 год

                 № 62
с. Залесово

Об утверждении торжественного доклада председателя Совета депутатов Залесовского муниципального округа, посвященного 85-летию представительной власти Алтайского края и 100-летию представительного органа Залесовского района
Заслушав торжественный доклад председателя Совета депутатов Залесовского муниципального округа, посвященный 85-летию представительной власти Алтайского края и 100-летию представительного органа Залесовского района, в соответствии с Уставом муниципального образования муниципальный округ Залесовский район Алтайского края, Совет депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края, РЕШИЛ:
          1. Торжественный доклад председателя Совета депутатов Залесовского муниципального округа, посвященный 85-летию представительной власти Алтайского края и 100-летию представительного органа Залесовского района принять к сведению (доклад прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Совета депутатов
Залесовского муниципального округа                                                   И.Г. Щекотов
Приложение
Утверждено решением Совета депутатов

Залесовского муниципального округа от

18.10.2024 года № 62
Уважаемые депутаты и присутствующие!

Сегодня у нас необычная сессия Совета депутатов. Посвящена она двум знаменательным датам: 85-летию представительной власти Алтайского края и 100-летию представительного органа Залесовского района, а ныне округа.

Позвольте обратиться к истории развития представительной власти Алтайского края и нашего представительного органа.

История представительной власти в Алтайском крае берет свое начало 24 декабря 1939 года. Первый созыв краевого представительного органа был создан спустя 2 года после образования Алтайского края. А сам представительный орган получил название Алтайский краевой Совет депутатов трудящихся. Для проведения первых выборов были образованы 100 избирательных округов.

С 1993 года краевой парламент получил новое название – Алтайское краевое Законодательное Собрание. Празднование 85-летия представительной власти на Алтае – это дань проведённому огромному труду многих поколений депутатов, благодаря работе которых Алтайский край превратился из отсталой аграрной окраины страны в аграрно-промышленный регион.

Что касается истории развития нашего представительного органа, хочу сказать, что исполнительная власть Залесовского районного Совета рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов была создана на основании постановления Сибревкома  25 мая 1924 года  Залесовский и Тальменский районы были отнесены к Черепановскому уезду, поэтому состоявшийся первый съезд депутатов  19-20 октября 1924 года проходил в составе вышеназванного уезда. Тогда наша территория была отнесена к Черепановскому уезду, но вследствие административно-территориальных образований, проводимых в 1920-1930 годах Западно-Сибирский край был разделен на Новосибирскую область и Алтайский край. (Вот почему нам 100 лет, а Алтайскому краю 85).

Вековой юбилей - это повод и возможность вспомнить и по достоинству оценить большой и славный исторический путь, который прошла залесовская земля вместе со всей страной. Для каждого из нас эта дата - не просто знаменательное событие, она вписана в страницы наших личных судеб и биографий. Этот праздник объединяет людей разных поколений, для которых наш благодатный лесной край был и остается родным местом.

Сегодня Залесовский округ - это территория с уникальными природными условиями для ведения сельского и лесного хозяйства, полного раскрытия туристско-рекреационного потенциала, хранитель высоких культурных традиций народного творчества, носитель передового опыта организации местного самоуправления в Алтайском крае.

Уверен, что нынешний юбилей станет хорошим стимулом для поступательного развития округа, сохранения лучших достижений и обретения новых возможностей для комфортной жизни людей!

Так будет, потому что главным достоянием Залесовского округа были и остаются его жители – мастеровые и талантливые, активные и отзывчивые, умеющие любить свою землю и свою родину. Люди, которых объединяет забота о своем настоящем и будущем, желание и стремление обустроить жизнь на родной земле.

В своем докладе мне очень хочется отметить Дмитрия Петровича Колобаева, нашего аксакала. При подготовке к сессии, он рассказал нам об истории развития нашего представительного органа.

Также хочется отметить наших замечательных девочек с архива, которые подготовили сегодня для всех нас выставку архивных документов, имеющих столетнюю историю. Важно сказать, что первое упоминание об архиве Залесовского района было в 1924 году. Об этом свидетельствует «Приказ Залесовского районного исполнительного комитета от 31 октября 1924 года № 2», в котором говорится: «На основании Постановления президиума райисполкома от 30 октября сего года создать комиссию по проверке и приведению в порядок архива бывшего Талицкого волисполкома…» таким образом, в этом году наш архивный отдел тоже празднует 100-летие!

Также на выставке вы можете увидеть альбом, созданный нашим депутатом Давыдовой Татьяной Николаевной «Представительная власть Залесовского района», где также отражена история развития нашего представительного органа и самые интересные моменты, которые происходили на сессиях Совета депутатов.

При подготовке моего доклада мы долго думали, в каком же формате мы можем рассказать об истории развития нашего представительного органа и решили подойти к этому вопросу творчески, в связи с чем общими усилиями организационно-правового отдела Совета депутатов и нашим депутатским корпусом был создан фильм об истории представительного органа.

Также нами подготовлена Книга пожеланий, в связи с чем, прошу каждого из вас оставить небольшое пожелание в ней. (Книга пожеланий находится у дежурных по залу).

Уважаемые друзья! От всего сердца желаю вам крепкого здоровья, благополучия в семьях, уверенности в завтрашнем дне. Пусть сбываются все ваши планы и светлые мечты!

А сейчас прошу вас посмотреть небольшой документальный фильм об истории нашего представительного органа.